
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 17 июня 2024 г. № 310 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Развитие  

науки и инновационной деятельности  

в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

науки и инновационной деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

(далее – Программа), утвержденную постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 7 декабря 2022 г. № 788, следующие изменения: 

1) позицию «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 

финансирования Про-

граммы 

– общий объем финансирования – 719229,09 тыс. рублей, в том 

числе: 

на 2023 год – 126632,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 129116,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 118709,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 176178,49 тыс. рублей; 

на 2027 год – 168593,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Рос-

сийской Федерации – 569369,09 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

 

 

 

620200099/29297(3) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100011


2 

1 

620200099/29297(3) 

на 2023 год – 108440,4 тыс. рублей; 

на 2024 год – 96724,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 86197,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 142846,49 тыс. рублей; 

на 2027 год – 135161,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных 

источников – 149860,0 тыс. рублей, в том числе по годам реа-

лизации: 

на 2023 год – 18192,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 32392,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 32512,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 33332,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 33432,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей федерального бюд-

жета, республиканского бюджета Республики Тыва и внебюд-

жетных источников»; 

 

2) абзацы второй-седьмой раздела IV Программы изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 719229,09 тыс. 

рублей, в том числе 569369,09 тыс. рублей – за счет средств республиканского 

бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, 00,0 тыс. 

рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 149860,0 тыс. рублей – за 

счет внебюджетных средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 126632,4 тыс. рублей, в том числе 108440,4 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 18192,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 129116,0 тыс. рублей, в том числе 96724,0 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 32392,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 118709,0 тыс. рублей, в том числе 86197,0 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 32512,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 176178,49 тыс. рублей, в том числе 142846,49 тыс. рублей – 

за счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств 



3 

1 

620200099/29297(3) 

федерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных 

бюджетов, 33332,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 168593,2 тыс. рублей, в том числе 135161,2 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 33432,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств»; 

3) в подпрограмме 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Рес-

публике Тыва» (далее – подпрограмма 1): 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1» пас-

порта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 1 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 

31740,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 3124,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 7254,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 6574,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 7394,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 7394,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Рос-

сийской Федерации – 5600,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 1000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 1000,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 1800,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 1800,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных 

источников – 26140, тыс. рублей, в том числе по годам реали-

зации: 

на 2023 год – 3124,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 6254,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 5574,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 5594,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 5594,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей федерального 

бюджета и республиканского бюджета Республики Тыва и 

внебюджетных источников»; 

 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV подпрограммы 1 изложить в следу-

ющей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 31740,0 тыс. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100225
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100230


4 

1 

620200099/29297(3) 

рублей, в том числе 5600,0 тыс. рублей – за счет средств республиканского 

бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, 0,0 тыс. 

рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 26140,0 тыс. рублей – за 

счет внебюджетных средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 3124,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 3124,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 7254,0 тыс. рублей, в том числе 1000,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 6254,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 6574,0 тыс. рублей, в том числе 1000,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 5574,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 7394,0 тыс. рублей, в том числе 1800,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 5594,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 7394,0 тыс. рублей, в том числе 1800,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 5594,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств.»; 

4) в подпрограмме 2 «Исследовательское лидерство» (далее – подпро-

грамма 2): 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 2» пас-

порта подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 2 

- общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет – 

153641,64 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 12080,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 23080,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 23630,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 47560,44 тыс. рублей; 

на 2027 год – 47291,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Рос-

сийской Федерации – 45991,64 тыс. рублей, в том числе по го-

дам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 23130,44 тыс. рублей; 

на 2027 год – 22861,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств федерального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100250
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100275
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100250
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100250


5 

1 

620200099/29297(3) 

бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных 

источников – 107650,0 тыс. рублей, в том числе по годам реа-

лизации: 

на 2023 год – 12080,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 23080,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 23630,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 24430,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 24430,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей федерального бюд-

жета и республиканского бюджета Республики Тыва и вне-

бюджетных источников»; 

 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV подпрограммы 2 изложить в следу-

ющей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 153641,64 

тыс. рублей, в том числе 45991,64 тыс. рублей – за счет средств республикан-

ского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, 00,0 

тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 107650,0 тыс. рублей 

– за счет внебюджетных средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 12080,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 12080,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 23080,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей –за счет средств федераль-

ного бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 

23080,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 23630,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 23630,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 47560,44 тыс. рублей, в том числе 23130,44 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 24430,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 47291,2 тыс. рублей, в том числе 22861,2 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100300


6 

1 

620200099/29297(3) 

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 24430,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств.»; 

5) в подпрограмме 3 «Инфраструктура в сфере науки и цифровизация 

науки в Республике Тыва» (далее – подпрограмма 3): 

а) абзацы первый и второй позиции «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 3» паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы 3 по годам реализации со-

ставляет 496270,65 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 99660,6 тыс. рублей; 

на 2024 год – 89482,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 80812,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 116866,05 тыс. рублей; 

на 2027 год – 109450,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Российской Фе-

дерации – 490020,65 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 98410,6тыс. рублей; 

на 2024 год – 88232,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 79562,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 115616,05 тыс. рублей; 

на 2027 год – 108200,0 тыс. рублей.»; 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV подпрограммы 3 изложить в следу-

ющей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 3 составляет 496270,65 

тыс. рублей, в том числе 490020,65 тыс. рублей – за счет средств республикан-

ского бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, 00,0 

тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 6250,0 тыс. рублей – 

за счет внебюджетных средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 99660,6 тыс. рублей, в том числе 98410,6тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 1250,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 89482,0 тыс. рублей, в том числе 88232,0 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 1250,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 80812,0 тыс. рублей, в том числе 79562,0 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 1250,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 116866,05 тыс. рублей, в том числе 115616,05 тыс. рублей – 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100317
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100347
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=61
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100345
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100368
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100373


7 

1 

620200099/29297(3) 

за счет средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств 

федерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных 

бюджетов, 1250,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 109450,0 тыс. рублей, в том числе 108200,0 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 1250,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств.»; 

6) в подпрограмме 4 «Кадры для науки Республики Тыва (далее – подпро-

грамма 4): 

а) абзацы первый и второй позиции «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 4» паспорта подпрограммы 4 изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы 4 по годам реализации со-

ставляет 37576,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 11767,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 9300,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 7693,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 4358,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 4458,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Российской Фе-

дерации – 27756,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 10029,8 тыс. рублей; 

на 2024 год – 7492,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 5635,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 2300,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 2300,0 тыс. рублей.»; 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV подпрограммы 4 изложить в следу-

ющей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 37576,8 тыс. 

рублей, в том числе 27756,8 тыс. рублей – за счет средств республиканского 

бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, 00,0 тыс. 

рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 9820 тыс. рублей – за счет 

внебюджетных средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 11767,8 тыс. рублей, в том числе 10029,8 тыс. рублей – за 

счет средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств фе-

дерального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюд-

жетов, 1738,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 9300,0 тыс. рублей, в том числе 7492,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 1808,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100414
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=75
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100437
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100442


8 

1 

620200099/29297(3) 

на 2025 год – 7693,0 тыс. рублей, в том числе 5635,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 2058,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 4358,0 тыс. рублей, в том числе 2300,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,0 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюджетов, 

2058,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 4458,0 тыс. рублей, в том числе 2300,0 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей – за счет средств феде-

рального бюджета, 0,00 тыс. рублей – за счет средств муниципальных бюдже-

тов, 2158,0 тыс. рублей – за счет внебюджетных средств.»; 

7) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39036&dst=100462


9 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной деятельности 

в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие науки и инновационной  

деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 
Наименование  

мероприятия 

Источники фи-

нансирования 

Общий объ-

ем финанси-

рования, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки  

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1.1. Содействие раз-

витию системы эф-

фективных коммуни-

каций, сетевых форм 

организации научной, 

научно-технической 

деятельности, созда-

нию консорциумов 

организаций науки и 

индустрии 

республиканский 

бюджет 

1000,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 2023-2027 гг. Министерство 

образования Рес-

публики Тыва, 

научные учре-

ждения Респуб-

лики Тыва 

организация и про-

ведение 3 мероприя-

тий республиканско-

го уровня: 

День российской 

науки (I квартал), в 

рамках которого 

примут участие бо-

лее 100 чел., среди 

них ученые, деятели 

науки, представите-

ли образовательных 

организаций Респуб-

лики Тыва, студен-

ты; 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

3675,0 735,0 735,0 735,0 735,0 735,0 

всего по меро-

приятию 1.1 

4675,0 735,0 735,0 735,0 1235,0 1235,0 

 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          Республиканский 

научный форум (III 

квартал), в рамках 

которого состоятся 

просветительские 

мероприятия: кон-

курс «Лучший моло-

дой ученый Респуб-

лики Тыва» и др. 

1.2. Реализация Ве-

домственного регио-

нального проекта по 

развитию научной и 

научно-

производственной ко-

операции – НОЦ ми-

рового уровня «Ени-

сейская Сибирь» в 

рамках исполнения 

распоряжения Прави-

тельства  

Российской Федера-

ции от 24 июля 2021 г.  

№ 2054-р 

республиканский 

бюджет 

4000,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 2023-2027 гг. научные учрежде-

ния Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной вла-

сти Республики 

Тыва 

реализация научного 

проекта по програм-

ме деятельности 

НОЦ мирового 

уровня «Енисейская 

Сибирь» в рамках 

исполнения распо-

ряжения Правитель-

ства Российской Фе-

дерации от  

24 июля 2021 г.  

№ 2054-р и приказа 

Министерства науки 

и высшего образова-

ния Российской Фе-

дерации от 5 февра-

ля 2021 г. № 74  

«О полигонах для 

разработки и испы-

таний технологий 

контроля углеродно-

го баланса» 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

20900,0 2200,0 5200,0 4500,0 4500,0 4500,0 

всего по меро-

приятию 1.2 

24900,0 2200,0 6200,0 5500,0 5500,0 5500,0 

1.3. Открытие Патент-

ного офиса для под-

держки развития тех-

республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 2023-2027 гг. ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универ-

развитие патентно-

лицензионной дея-

тельности и регио-федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

нологий и инноваций в 

Республике Тыва 

бюджет ситет» (по согла-

сованию) 

нальной сети цен-

тров поддержки тех-

нологий и иннова-

ций 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

1315,0 159,0 289,0 289,0 289,0 289,0 

всего по меро-

приятию 1.3 

1715,0 159,0 289,0 289,0 489,0 489,0 

1.4. Организация и 

проведение серии про-

светительских меро-

приятий по вопросам 

интеллектуальной 

собственности и орга-

низации подачи заявок 

на конкурсы по инно-

вационной деятельно-

сти («Умник», «Скол-

ково» и т.д.) 

республиканский 

бюджет 

200,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 2023-2027 гг. ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универ-

ситет» (по согла-

сованию), ФГБУН 

«Тувинский ин-

ститут комплекс-

ного освоения 

природных ресур-

сов СО РАН» (по 

согласованию), 

ФГБНУ «Тувин-

ский научно-

исследовательский 

институт сельско-

го хозяйства» (по 

согласованию) 

увеличение количе-

ства организованных 

и проведенных ме-

роприятий по вопро-

сам интеллектуаль-

ной собственности 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

250,0 30,0 30,0 50,0 70,0 70,0 

всего по меро-

приятию 1.4 

450,0 30,0 30,0 50,0 170,0 170,0 

Итого по подпрограм-

ме 1 

республиканский 

бюджет по под-

программе 1 

5600,0 0,0 1000,0 1000,0 1800,0 1800,0    

федеральный 

бюджет по под-

программе 1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

26140,0 3124,0 6254,0 5574,0 5594,0 5594,0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

программе 1 

всего по подпро-

грамме 1 

31740,0 3124,0 7254,0 6574,0 7394,0 7394,0 

Подпрограмма 2 «Исследовательское лидерство» 

2.1. Выполнение фун-

даментальных и при-

кладных исследований 

по приоритетным 

направлениям науч-

ных исследований в 

соответствии с Согла-

шением между Прави-

тельством Республики 

Тыва и Российским 

научным фондом, 

утвержденным поста-

новлением Правитель-

ства Республики Тыва 

от 16 октября 2021 г. 

№ 528 

республиканский 

бюджет 

42000,0 0,0 0,0 0,0 21000,0 21000,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

увеличение количе-

ства реализуемых 

проектов на базе 

научных организа-

ций и образователь-

ных организаций 

высшего образова-

ния в Республике 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

106900,0 12080,0 23080,0 23580,0 24080,0 24080,0 

всего по меро-

приятию 2.1 

148900,0 12080,0 23080,0 23580,0 45080,0 45080,0 

2.2. Создание регио-

нального фонда под-

держки науки и инно-

вационной деятельно-

сти 

республиканский 

бюджет 

12579,4 8587,8 0,0 0,0 2130,4 1861,2 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

создание фонда по-

высит прозрачность 

проводимых кон-

курсных процедур и 

экспертиз. Аккуму-

лированные в фонде 

средства будут оста-

ваться в республике 

и направляться на 

разработку различ-

ных проектов на 

грантовой основе 

исключительно уче-

ным республики, и 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

750,0 0,0 0,0 50,0 350,0 350,0 

всего по меро-

приятию 2.2 

13329,4 8587,8 0,0 50,0 2480,4 2211,2 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

соответственно 

бюджетные средства 

не будут уходить за 

пределы республики 

Итого по подпрограм-

ме 2 

республиканский 

бюджет по под-

программе 2 

54579,4 8587,8 0,0 0,0 23130,4 22861,2    

федеральный 

бюджет по под-

программе 2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 2 

107650,0 12080,0 23080,0 23630,0 24430,0 24430,0 

всего по подпро-

грамме 2 

162229,4 20667,8 23080,0 23630,0 47560,4 47291,2 

Подпрограмма 3 «Инфраструктура в сфере науки и цифровизация науки в Республике Тыва» 

3.1. Материально-

техническое оснаще-

ние научных органи-

заций Республики Ты-

ва 

республиканский 

бюджет 

8416,1 0,0 0,0 0,0 8416,1 0,0 2023-2027 гг. ГБУ «Научно-

исследовательский 

институт медико-

социальных про-

блем и управления 

Республики Тыва» 

проведение генети-

ческого тестирова-

ния на противоту-

беркулезные, проти-

воопухолевые лекар-

ства, лекарства, 

применяемые при 

лечении сердечно-

сосудистых заболе-

ваний, позволит: 

снизить финансовые 

затраты на закупку 

противотуберкулез-

ных препаратов; 

уменьшить сроки 

нахождения больно-

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

6250,0 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 

всего по меро-

приятию 3.1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

го в условиях стаци-

онара с 2 лет до 6 

месяцев; 

уменьшить инвали-

дизацию больных 

туберкулезом и уве-

личить количество 

трудоспособного 

населения в респуб-

лике; 

проводить молеку-

лярно-генетическое 

тестирование в он-

кологии для подбора 

лекарственной тера-

пии; 

выявлять мутации в 

генах, отвечающих 

за метаболизм ле-

карственных средств 

при сердечно-

сосудистых заболе-

ваниях, индивидуа-

лизировать лекар-

ственные препараты 

с учетом этнических 

особенностей и отка-

заться от приема до-

рогостоящих препа-

ратов 

3.2. Создание инфор-

мационно-

аналитических серви-

сов на единой цифро-

республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, 

ФГБОУ ВО «Ту-

совершенствование 

цифровой инфра-

структуры, создание 

и развитие единой 
федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

вой платформе для 

управления исследо-

ваниями и разработ-

ками, проведения мо-

ниторинга и анализа 

эффективности дея-

тельности республи-

канских научных 

учреждений 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 винский государ-

ственный универ-

ситет» (по согла-

сованию) 

экосистемы сервисов 

для проведения ис-

следований и разра-

боток 

всего по меро-

приятию 3.2 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

3.3.1. Содержание 

ГБНУ Республики Ты-

ва «Центр биосферных 

исследований» 

республиканский 

бюджет 

118077,7 23883,7 21615,0 19079,0 26500,0 27000,0 2023-2027 гг. ГБНУ Республики 

Тыва «Центр био-

сферных исследо-

ваний» 

функционирование 

научных организа-

ций, подведомствен-

ных Агентству по 

науке Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 118077,7 23883,7 21615,0 19079,0 26500,0 27000,0 

3.3.2. Содержание 

ГБНИиОУ «Тувин-

ский институт гумани-

тарных и прикладных 

социально-

экономических иссле-

дований при Прави-

тельстве Республики 

Тыва» 

республиканский 

бюджет 

363126,9 74526,9 66617,0 60483,0 80500,0 81000,0 2023-2027 гг. ГБНИиОУ «Ту-

винский институт 

гуманитарных и 

прикладных соци-

ально-

экономических 

исследований при 

Правительстве 

Республики Тыва» 

функционирование 

научных организа-

ций, подведомствен-

ных Агентству по 

науке Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 363126,9 74526,9 66617,0 60483,0 80500,0 81000,0 

Итого по подпрограм-

ме 3 

республиканский 

бюджет по под-

программе 3 

490020,7 98410,6 88232,0 79562,0 115616,1 108200,0    

федеральный 

бюджет по под-

программе 3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре- 6250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 3 

всего по подпро-

грамме 3 

496270,7 99660,6 89482,0 80812,0 116866,1 109450,0 

Подпрограмма 4 «Кадры для науки Республики Тыва» 

4.1. Проведение кон-

курса для поддержки 

молодых ученых в со-

ответствии с Указом 

Председателя Прави-

тельства Республики 

Тыва от 11 августа 

2003 г. № 356 «Об 

учреждении грантов 

Главы Республики 

Тыва для поддержки 

молодых ученых Рес-

публики Тыва» 

республиканский 

бюджет 

18569,0 1442,0 7492,0 5635,0 2000,0 2000,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

выявление талантли-

вой молодежи и со-

здание условий для 

ее успешного уча-

стия в научной, 

научно-технической 

деятельности; при-

влечение и удержа-

ние молодых ученых 

в секторе исследова-

ний и разработок по 

приоритетным 

направлениям Рес-

публики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

9400,0 1650,0 1750,0 1950,0 2000,0 2050,0 

всего по меро-

приятию 4.1 

27969,0 3092,0 9242,0 7585,0 4000,0 4050,0 

4.2. Подготовка 

управленческих кад-

ров для научных орга-

низаций Республики 

Тыва 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа 

управленцев, подго-

товленных для науч-

ных организаций 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

290,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 

всего по меро-

приятию 4.2 

290,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 

4.3. Подготовка ква-

лифицированных спе-

циалистов в сфере 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

увеличение количе-

ства образователь-

ных программ в федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

управления интеллек-

туальной собственно-

стью 

бюджет высших учебных 

заведениях, вклю-

чающих учебные 

дисциплины, 

направленные на 

формирование ком-

петенций по управ-

лению интеллекту-

альной собственно-

стью 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

130,0 30,0 0,0 50,0 0,0 50,0 

всего по меро-

приятию 4.3 

130,0 30,0 0,0 50,0 0,0 50,0 

4.4. Создание видео-

фильмов о выдающих-

ся ученых Республики 

Тыва 

республиканский 

бюджет 

600,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, науч-

ные учреждения 

Республики Тыва 

популяризация зна-

чимых научных, ин-

новационных и тех-

нологических ре-

зультатов; реализа-

ция проектов и ме-

роприятий, направ-

ленных на формиро-

вание общественно-

го интереса к науке и 

инновациям 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по меро-

приятию 4.4 

600,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0 

4.5. Формирование 

эффективной совре-

менной системы 

управления в области 

науки, технологий и 

инноваций 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2027 гг. Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, науч-

ные учреждения 

Республики Тыва 

популяризация зна-

чимых научных, ин-

новационных и тех-

нологических ре-

зультатов; реализа-

ция проектов и ме-

роприятий, направ-

ленных на формиро-

вание общественно-

го интереса к науке и 

инновациям 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по меро-

приятию 4.5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



18 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Итого по подпрограм-

ме 4 

республиканский 

бюджет по под-

программе 4 

19169,0 1442,0 7492,0 5635,0 2300,0 2300,0    

федеральный 

бюджет по под-

программе 4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 4 

9820,0 1738,0 1808,0 2058,0 2058,0 2158,0 

всего по подпро-

грамме 4 

28989,0 3180,0 9300,0 7693,0 4358,0 4458,0 

Итого по Программе республиканский 

бюджет 

569369,1 108440,4 96724,0 86197,0 142846,5 135161,2    

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

149860,0 18192,0 32392,0 32512,0 33332,0 33432,0 

итого по Про-

грамме 

719229,1 126632,4 129116,0 118709,0 176178,5 168593,2 

»; 

 

8) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



19 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной деятельности 

в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы «Развитие науки и  

инновационной деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование государственной программы, под-

программы, основного мероприятия/ регионального 

проекта/ ведомственного проекта, мероприятия 

Источник финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Государственная программа Республики Тыва «Раз-

витие науки и инновационной деятельности в Рес-

публике Тыва на 2023-2027 годы» 

всего 126632,4 129116,0 118709,0 176178,5 168593,2 719229,09 

республиканский бюджет 108440,4 96724,0 86197,0 142846,5 135161,2 569369,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

18192,0 32392,0 32512,0 33332,0 33432,0 149860,0 

1. Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и 

индустрии в Республике Тыва» 

всего 3124,0 7254,0 6574,0 7394,0 7394,0 31740,0 

республиканский бюджет 0,0 1000,0 1000,0 1800,0 1800,0 5600,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

3124,0 6254,0 5574,0 5594,0 5594,0 26140,0 

1.1. Основное мероприятие «Содействие развитию си-

стемы эффективных коммуникаций, сетевых форм 

организации научной, научно-технической деятель-

ности, созданию консорциумов организаций науки и 

индустрии» 

всего 735,0 735,0 735,0 1235,0 1235,0 4675,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 1000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

735,0 735,0 735,0 735,0 735,0 3675,0 

 
 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2. Реализация ведомственного регионального проекта 

по развитию научной и научно-производственной ко-

операции – НОЦ мирового уровня «Енисейская Си-

бирь» в рамках исполнения распоряжения Прави-

тельства Российской Федерации от 24 июля 2021 г.  

№ 2054-р 

всего 2200,0 6200,0 5500,0 5500,0 5500,0 24900,0 

республиканский бюджет 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 4000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

2200,0 5200,0 4500,0 4500,0 4500,0 20900,0 

1.3. Основное мероприятие «Открытие Патентного офиса 

для поддержки развития технологий и инноваций в 

Республике Тыва» 

всего 159,0 289,0 289,0 489,0 489,0 1715,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

159,0 289,0 289,0 289,0 289,0 1315,0 

1.4. Основное мероприятие «Организация и проведение 

серии просветительских мероприятий по вопросам 

интеллектуальной собственности и организации по-

дачи заявок на конкурсы по инновационной деятель-

ности («Умник», «Сколково» и т.д.)» 

всего 30,00 30,00 50,00 170,00 170,00 450,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 200,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

30,0 30,0 50,0 70,0 70,0 250,0 

2. Подпрограмма 2 «Исследовательское лидерство» всего 20667,8 23080,0 23630,0 47560,4 47291,2 162229,4 

республиканский бюджет 8587,8 0,0 0,0 23130,4 22861,2 54579,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

12080,0 23080,0 23630,0 24430,0 24430,0 107650,0 

2.1. Основное мероприятие «Выполнение фундаменталь-

ных и прикладных исследований по приоритетным 

направлениям научных исследований в соответствии 

с Соглашением между Правительством Республики 

Тыва и Российским научным фондом, утвержденным 

постановлением Правительства Республики Тыва от 

16 октября 2021 г. № 528» 

всего 12080,0 23080,0 23580,0 45080,0 45080,0 148900,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 21000,0 21000,0 42000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

12080,0 23080,0 23580,0 24080,0 24080,0 106900,0 

2.2. Основное мероприятие «Создание регионального 

фонда поддержки науки и инновационной деятельно-

сти» 

всего 8587,8 0,0 50,0 2480,4 2211,2 13329,4 

республиканский бюджет 8587,8 0,0 0,0 2130,4 1861,2 12579,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

0,0 0,0 50,0 350,0 350,0 750,0 

3. Подпрограмма 3 «Инфраструктура в сфере науки и 

цифровизация науки в Республике Тыва» (без содер-

жания фонда) 

всего 99660,6 89482,0 80812,0 116866,1 109450,0 496270,7 

республиканский бюджет 98410,6 88232,0 79562,0 115616,1 108200,0 490020,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 6250,0 

3.1. Основное мероприятие «Материально-техническое 

оснащение научных организаций Республики Тыва» 

всего 1250,0 1250,0 1250,0 9666,1 1250,0 14666,05 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 8416,1 0,0 8416,1 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 6250,0 

3.2. Основное мероприятие «Создание информационно-

аналитических сервисов на единой цифровой плат-

форме для управления исследованиями и разработ-

ками, проведения мониторинга и анализа эффектив-

ности деятельности республиканских научных учре-

ждений» 

всего 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Содержание учреждения «Тувинский научный 

центр» (ГБНУ Республики Тыва «Центр биосферных 

исследований») 

всего 23883,7 21615,0 19079,0 26500,0 27000,0 118077,7 

республиканский бюджет 23883,7 21615,0 19079,0 26500,0 27000,0 118077,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Содержание учреждения ГБНИиОУ «Тувинский ин-

ститут гуманитарных и прикладных социально-

экономических исследований при Правительстве 

Республики Тыва» 

всего 74526,9 66617,0 60483,0 80500,0 81000,0 363126,9 

республиканский бюджет 74526,9 66617,0 60483,0 80500,0 81000,0 363126,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Подпрограмма 4 «Кадры для науки Республики Ты-

ва» 

всего 3180,0 9300,0 7693,0 4358,0 4458,0 28989,0 

республиканский бюджет 1442,0 7492,0 5635,0 2300,0 2300,0 19169,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

1738,0 1808,0 2058,0 2058,0 2158,0 9820,0 

4.1. Основное мероприятие « Проведение конкурса для 

поддержки молодых ученых в соответствии с Ука-

зом Председателя Правительства Республики Тыва 

от 11 августа 2003 г. № 356 «Об учреждении гран-

тов Главы Республики Тыва для поддержки моло-

дых ученых Республики Тыва» 

всего 3092,0 9242,0 7585,0 4000,0 4050,0 27969,0 

республиканский бюджет 1442,0 7492,0 5635,0 2000,0 2000,0 18569,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

1650,0 1750,0 1950,0 2000,0 2050,0 9400,0 

4.2. Основное мероприятие «Подготовка управленче-

ских кадров для научных организаций Республики 

Тыва» 

всего 58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 290,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 290,0 

4.3. Основное мероприятие «Подготовка квалифици-

рованных специалистов в сфере управления ин-

теллектуальной собственностью» 

всего 30,00 0,00 50,00 0,00 50,00 130,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

30,00 0,00 50,00 0,00 50,00 130,0 

4.4. Создание видеофильмов о выдающихся ученых 

Республики Тыва 

всего 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 600,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 600,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

4.5. Формирование эффективной современной системы 

управления в области науки, технологий и инно-

ваций 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные зако-

нодательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Итого по государственной программе Республики Тыва «Развитие науки и инноваци-

онной деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

126632,4 129116,0 118709,0 176178,5 168593,2 719229,1 

». 



23 

1 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                       В. Ховалыг 

 

 


